



VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar universitar

Nume: Dragoș

Prenume: Dorin

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Fitoterapia ca auxiliar în psihoterapia afecțiunilor
având o componentă funcțională”

Ordinul de confirmare: 632 / 21.03.2007

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

| Criteriaul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal | 10 | 23 |



Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Prim autor

1. **Dorin Dragos**, Marilena Gilca, Laura Gaman, Adelina Vlad, Liviu Iosif, Irina Stoian, Olivera Lupescu. *Phytomedicine in Joint Disorders*. *Nutrients* 2017, 9(1):70. IF 2017: 4,488 .
2. **Dorin Dragos**, Marilena Gilca. *PhytoMolecularTasteDB: An integrative database on the "molecular taste" of Indian medicinal plants*. *Data in Brief* 2018;19:1237-1241. IF 2018: 0,986.
3. **Dorin Dragos**, Marilena Gilca. *Taste of phytochemicals: A better predictor for ethnopharmacological activities of medicinal plants than the phytochemical class?*. *Journal of Ethnopharmacology* 2018; 220:129-146. IF 2018: 3,414.
4. **Dragos, Dorin**; Manea, Maria Mirabela; Timofte, Delia; Ionescu, Dorin. *Mechanisms of Herbal Nephroprotection in diabetes mellitus*. *Journal of Diabetes Research* 2020/07/06; Vol. 2020, Article Number: 5710513. IF 2020: 4,011.
5. **Dorin Dragoș**, Madalina Petran, Teodora-Cristiana Gradinaru, Marilena Gilca. *Phytochemicals and Inflammation: Is Bitter Better?*. *Plants (Basel)* 2022;11(21):2991. IF 2022: 4,658.
6. **Dorin Dragoș**, Delia Timofte, Mihai-Teodor Georgescu, Maria-Mirabela Manea, Ileana Adela Vacaroiu, Dorin Ionescu, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu. *Cardiovascular Calcifications Are Correlated with Inflammation in Hemodialysis Patients*. *Medicina (Kaunas)* 2023;59(10):1801.]. IF 2023: 2,948.
7. **Dorin Dragoș**, Maria Iuliana Ghenu, Delia Timofte, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Dorin Ionescu, Maria Mirabela Manea. *The cutoff value of presepsin for diagnosing sepsis increases with kidney dysfunction, a cross-sectional observational study*. *Medicine (Baltimore)* 2023; 102(1): e32620.]. IF 2023: 1,817.

Prim autor – contribuție egală

8. Laura Gaman, **Dorin Dragos**, Adelina Vlad, Georgiana Catalina Robu, Mugurel Petrinel Radoi, Laura Stroica, Mihaela Badea, and Marilena Gilca. *Phytoceuticals in Acute Pancreatitis: Targeting the Balance between Apoptosis and Necrosis*. *Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine* 2018; vol. 2018, Article ID 5264592, 27 pages. IF 2018: 1,984
9. Adina Mandita, Delia Timofte, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Daniela Balan, Laura Raducu, Maria Daniela Tanasescu, Alexandru Diaconescu, **Dorin Dragos**, Cristina-Ileana Cosconel, Silvia Maria Stoicescu, Dorin Ionescu. *Treatment of high blood pressure in patients with chronic renal disease*. *Revista de chimie* 2019; 70(3): 993-995. IF 2019: 1,504.
10. Delia Timofte, Adina Mandita, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Daniela Balan, Laura Raducu, Maria Daniela Tanasescu, Alexandru Diaconescu, **Dorin Dragos**, Cristina-Ileana Cosconel, Silvia Maria Stoicescu, Dorin Ionescu. *Hyperuricemia and cardiovascular diseases clinical and paraclinical correlations*. *Revista de chimie* 2019; 70(3): 1045-1046. IF 2019: 1,504.
11. MM Manea, **D Dragoș**, I Enache, AG Sirbu, S Tuta. *Multiple cranial nerve palsies following COVID-19 vaccination—Case report*. *Acta Neurologica Scandinavica*, 2022; 145(2): 257–259. Published online 2021 Nov 2. IF 2021: 3,209.



Autor corespondent

12. Maria Mirabela Manea, **Dorin Dragoș** (corresponding author), Florian Antonescu, Adrian George Sirbu, Andreea Taisia Tiron, Ana Maria Dobri, Sorin Tuta. *Aortic Dissection: An Easily Missed Diagnosis when Pain Doesn't Hold the Stage*. Am J Case Rep 2019; 20:1788-1792. IF 2019: 0,753.
13. Teodora-Cristiana Gradinaru, Madalina Petran, **Dorin Dragoș**, Marilena Gilca. *PlantMolecularTasteDB: a database of taste active phytochemicals*. Frontiers in Pharmacology 2021; 12. . IF 2021: 5,810.
14. Mirabela M Manea, **Dorin Dragoș**, Sorin Tuță. *Is Acute Ischemic Stroke Really Associated with Left Ventricular Systolic Dysfunction? A Case-Control Study*. Neurology India 2022;70:596-9. doi: 10.4103/0028-3886.344651. IF 2022: 2,117.
15. Maria Iuliana Ghenu, **Dorin Dragoș**, Maria Mirabela Manea, Dorin Ionescu, Lucian Negreanu. *Pathophysiology of sepsis-induced cholestasis: A review*. JGH Open 2022;6(6):378-387. IF 2022: 1,67.
16. Maria Mirabela Manea, **Dorin Dragoș**, Ana-Maria Dobri, Maria Iuliana Ghenu, Iulia-Cosmina Stoican, Iulia-Ioana Enache, Sorin Tuta. *The crucial role of gadolinium-enhanced MRI in a case of amaurosis fugax – a case report and literature review*. Published Online: 31 Oct 2023. IF 2023: 1,9.

Ultim autor

17. Marilena Gilca and **Dorin Dragoș**. *Extraoral Taste Receptor Discovery: New Light on Ayurvedic Pharmacology*. Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine 2017; Vol. 2017, Article ID 5435831. IF 2017: 2,064.
18. Liviu Iosif, Laura Gaman, Marilena Gilca, Mugurel Radoi, Eugenia Kovacs, Irina Stoian, **Dorin Dragoș**. *Vegetable Oils Microwave Heating–CUPRAC, TEAC and FRAP Values in Relation with Oxidative Parameters*. Revista de chimie 2017/8/1; 68(8): 1927-1930. IF 2017: 1,229.
19. Ghenu, Iuliana Maria; Constantin, Rodica; Ionescu, Dorin; **Dragoș, Dorin**. *Giant Cavernous Hemangioma of the Liver in a Patient with Autosomal Dominant Polycystic Kidney Disease*. American Journal of Case Reports 2020/11/18; Vol. 21, Article Number: e927188. IF 2020: 0,736.
20. Anda Baicus, Flavio Cesare Mattuzzi, Ana Maria Paraschiv, Rares-Sebastian Dinu, Maria Carina Dumitrescu, Andrei Alexandru Marinescu, Dorin Ionescu, **Dorin Dragoș**. *Antibacterial Activity of Clove, Oregano, Thyme, Eucalyptus, and Tea Tree Essential Oils against Escherichia coli and Klebsiella pneumoniae strains*. Revista Română de Medicină de Laborator (Romanian Journal of Laboratory Medicine) 2022; 30(3): 327 – 338. IF 2022: 1,027.
21. MI Ghenu, FI Bach, MM Manea, D Ionescu, **D Dragoș**. *Giant Renal Artery Aneurysm With Hydronephrosis and Severe Atrophy of the Renal Parenchyma: Case Report and Literature Review*. Clinical Medicine Insights: Case Reports 15, 2022-oct-8; . IF 2022: 0,575.
22. Maria Iuliana Ghenu, Maria Mirabela Manea, Delia Timofte, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Dorin Ionescu, Raluca Tulin, Mariana Cătălina Ciornei, and **Dorin Dragoș**, Clinical Medical Insights Case Reports. *Critical Damage of Lung Parenchyma Complicated with Massive Pneumothorax in COVID-19 Pneumonia*. 2023; 16: 11795476231175644. IF 2023: 0,158.
23. Teodora-Cristiana Grădinaru, Marilena Gilca, Adelina Vlad, **Dorin Dragoș**. *Relevance of Phytochemical Taste for Anti-Cancer Activity: A Statistical Inquiry*. International Journal of Molecular Sciences 2023;24(22):16227. IF 2023: 6,208.

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor | 5 | 13 |

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

Articole in extenso în reviste ISI cu factor de impact – coautor

1. Maria Mirabela Manea, **Dorin Dragoș**, Dorel Arsene, Sorin Tuță. *Bilateral simultaneous amaurosis as onset and unique symptom in giant cell arteritis*. Acta Neurologica Belgica 2018;118(2):321-322. IF 2018: 1,612.
2. Maria Mirabela Manea, **Dorin Dragoș**, Emanuel Stoica, Adrian Bucșa, Ioana Marinică, Sorin Tuță. *Early ST-segment elevation acute myocardial infarction after thrombolytic therapy for acute ischemic stroke*. Medicine (Baltimore). 2018; 97(50): e13347. . IF 2018: 1,870.
3. Feng Ifrim-Chen, **Dorin Dragoș**, Marius Moga, Adrian Barbilian, Mircea Lupușoru, Ana Maria Oproiu, Antoine Edu, Marilena Gilca. *Ectopic gustative and olfactory receptors in the brain – new targets for neurodegeneration therapy?*. Farmacia, 2019; 67(1): 34-42. IF 2019: 1,607.
4. Timofte, Delia; **Dragos, Dorin**; Balcangiu-Stroescu, Andra-Elena; et al. *Abdominal aortic calcification in predialysis patients: Contribution of traditional and uremia-related risk factors*. Experimental and Therapeutic Medicine 2020; 20(1): 97-102. . IF 2020: 2,447.
5. Timofte, Delia; **Dragos, Dorin**; Balcangiu-Stroescu, Andra-Elena; et al. *Characteristics of patients at initiation of renal replacement therapy – experience of a hemodialysis center*. Experimental and Therapeutic Medicine 2020; 20(1): 103-108. . IF 2020: 2,447.
6. Petran, Madalina; **Dragos, Dorin**; Gilca, Marilena. *Historical ethnobotanical review of medicinal plants used to treat children diseases in Romania (1860s-1970s)*. Journal of Ethnobiology and Ethnomedicine 2020/03/24; 16(1). Article Number: 15. . IF 2020: 3,007.
7. Timofte, Delia; **Dragos, Dorin**; Balcangiu-Stroescu, Andra-Elena; et al. *Infection with hepatitis C virus in hemodialysis patients: An overview of the diagnosis and prevention rules within a hemodialysis center (Review)*. Experimental and Therapeutic Medicine 2020; 20(1):109-116. . IF 2020: 2,447.
8. Manea, M M; Sirbu, A. ; **Dragos, D**; Dobri A M; Sirbu A G; S Tuta, S. *Epileptic seizures as the first manifestation of Fahr's syndrome*. Acta Endocrinologica-Bucharest 2020;16(3):370-374. IF 2020: 0,877.
9. Daniel Staniloaie, Constantin Budin, Danut Vasile, George Iancu, Alexandru Ilco, Daniel Iulian Voiculescu, Alexandra Florina Trandafir, Tarek Ammar, Emel Suliman, Emine Suliman, **Dorin Dragoș**, Maria-Daniela Tanasescu. *Role of methylene blue in detecting the sentinel lymph node in colorectal cancer: In vivo vs. ex vivo technique*. Experimental and Therapeutic Medicine. Published online on: November 24, 2021. Article Number: 72. . IF 2021: 2,447.
10. Goidescu O, Enyedi M, Tulin A, Tulin R, Vacaroiu IA, Nica AE, **Dragos D**, Ionescu D, Georgescu D, Miron A, Miron A, et al. *Overview of the anatomical basis of the piriformis syndrome-dissection*



with magnetic resonance correlation. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022; 23: 113, . . IF 2022: 2,447.

11. Doina Andrada Mihai, Diana Simona Stefan, Daniela Stegaru, Georgiana Elena Bernea, Ileana Adela Vacaroiu, Toma Papacoea, Mircea Ovidiu Denis Lupușoru, Adriana Elena Nica, Ovidiu Stiru, **Dorin Dragoș**, Octavian Gabriel Olaru. *Continuous glucose monitoring devices: A brief presentation (Review)*. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 2022, 23: 174 . IF 2022: 2,447.

Articole in extenso ISI în reviste fără factor de impact – coautor

12. Maria Mirabela Manea, Ana Maria Dobri, **Dorin Dragoș**, Gabriela Borsaru, Sorin Tuță. . *Romanian Journal of Internal Medicine* 2018; 56(4): 265–268. IS: 0,79.
13. Daniela G. *Etiology of Chronic Kidney Disease and Comorbidities in Chronic Hemodialysis Patients*. Bălan, Filip Calangiu, Georgiana Tănase, Raluca Tulin, Sebastian Isac, Dragoș E. Georgescu, **Dorin Dragoș**, Claudia Cobilinschi, Liviu V. Chiperi, Dorin Ionescu, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Amalia L. Călinoiu, Adina Rusu, Ileana A. Văcăroiu. *Romanian Journal of Military Medicine* 2023; 126 (2):153-159. IF 2023: N/A.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 10 | 54,77 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 6 | 10 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Data

08-10-2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);